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한국은행 지역산업연관표로 본

충남 농축산업의 변화
(’05 ~’13)

※ 한국은행 지역산업연관표 자료는 2013년 기준연도(2016년 발간)가 현재까지 가장 최신자료임

•�본�연구는�한국은행에서�발표한�2005년,�2010년,�2013년�3개�시점�지역산업연관표�자료를�활용하여�분석한�것임

•주요�분석내용�:�충남�농축산업�변화┃충남�농축산물의�지역간�이출구조┃충남�농축산업�생산성�

•�충남�농가�수�및�농가인구,�농축산업�취업자�수는�산업구조�변화에�따라�감소�추세이나,�충남�농축산업�부가가치와�농가�1호

당�및�농가�1인당�농축산업�생산성은�증가�추세이고�전국�평균보다�높은�수치임
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1차산업

자료 : 한국은행 지역산업연관표 (2010년 불변가격)

자료 : 한국은행 지역산업연관표 (2010년 불변가격)

1차산업

2차산업

2차산업

3차산업

3차산업

충남 1차산업의 규모 및 비중 변화
01

충남 1차산업
부가가치 비중

충남 1차산업
부가가치 규모

부가가치 규모변화 (단위: 십억원)

부가가치 비중 변화 (단위: %)

7.6

감소
증가

3

3

1차산업분류는
 001 농업, 002 축산업 003 

임업, 004어업,
005 농림어업지원서비스업, 

006 광업 및 기타
로 구성됨

(한국은행 산업연관표 2010년 산업분류 기준)



합계

합계
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203
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357 3,875

3,850

4,100

318

332

`10년

`13년

농산물

농산물

농산물

농산물

농산물

농림어업지원서비스

농림어업지원서비스

농림어업지원서비스

농림어업지원서비스

농림어업지원서비스

축산물

축산물

축산물

축산물

축산물

기타

기타

기타

기타

기타

수산물

수산물

수산물

수산물

수산물

66.7 63.6 68.4

19.9
19.9 21.7

9.2 8.2 8.6

자료 : 한국은행 지역산업연관표 (2010년 불변가격)

자료 : 한국은행 지역산업연관표 (2010년 불변가격)

충남 1차산업 부문별 규모 및 비중 변화
02

충남  1차산업 부문 부가가치 규모 변화 (단위: 십억원)

충남  1차산업 부문  부가가치  비중 변화  (단위: %)
1차산업 대비

농축산업 부가가치

비중 약 90%

농축산업분류는
001 농업,

002 축산업

(한국은행 산업연관표 2010년 산업분류 기준)



충남

0.5%
1.8

0.8

2.9

1.0%

대전
경북

경남

제주

충남 농축산업 비중과 연평균증가율
03

1,135.5충남

14.6%

제주
자료 : 한국은행 지역산업연관표 (2013)

서울
경기

강원

경북

충북

대구

울산

부산
경남

전북

전남

인천

대전

광주

14.7%

17.4%

0.4%

0.5%

10.7%

11.3%

5.6%
0.1%

0.7%

6.3%

0.3%

0.6%
10.6%

0.6%

5.6%

충남

14.6%

경남

11.3%
경북 

17.4%

경기

10.7%
전남

14.7%

전북

10.6%

농축산업 전국대비 지역별 비중 (`13) (단위: %)

지역별 농축산업 연평균증가율 (`05 ~ `13)(단위: %)

-9.2

-5.5

-1.3

-0.3

-1.9

-0.5

-1.7
-0.9

-7.6

-1.4
-0.2

서울

인천

경기

충북

광주

전북

전남
대구

부산

울산
강원

•충남 농축산업  부가가치 비중 14.6%(2013년 기준), 전국 3위

•충남 농축산업 부가가치 연평균증가율 0.5%(‵05~‵13)

자료 : 한국은행 지역산업연관표 (2010년 불변가격)
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*충남 농축산물 중 38.2%만 지역 내 수요(타지역 의존적 소비구조)

38.2

97.6

85.2 86.9

56.6
63.8

48.9

30.6

67.6

27.5

83.8
77.7

37.6 36.3

11.7

85.6

충남의 농축산물, 어느 지역에서 소비되고 있는가?
04

1,135.5충남

제주

자료 : 한국은행 지역산업연관표 (2013)

서울
경기

강원

경북

충북

대구

울산

부산
경남

전북

전남

인천

대전

광주

충남에서 생산된 농축산물 지역별 소비 비중(‵13) (단위: %)

지역별 농축산물 지역내 소비율(‵13)  (단위: %)

서울 충남인천 경기 대전 충북 광주 전북 전남 대구 경북 부산 울산 경남 강원 제주

부산

5.6

제주

0.2

수출

3.2

전남

0.7

광주

2.4

전북

0.9

대전

2.9

인천

4.7

서울

17.1

강원

1.7

경기

11.8

충북

1.2

경북

1.6

대구

4.1

울산

1.7

경남

2.1

•충남 농축산물 타지역 소비 61.8%

•충남 농축산물 충남 지역내 소비율 38.2%

자료 : 한국은행 지역산업연관표 (2013)

04 05



충남 농축산업 취업자 수 변화
05

서울
인천

경기

대전

충북

광주
전북

전남

대구

경북

부산

울산 경남 강원

제주

-7.5
-8.0

-3.8

-5.4

-0.8

-2.9

-3.8
-4.3

0.1

-0.7

-4.1

-1.5 -1.4 -1.3

2.2

연평균증가율 -3.2%
(전국 - 2.6%)

(`05 ~ `13)

지역별 농축산업 취업자수 연평균증가율 (‵05 ~ ‵13) (단위:%)

충남과 전국 농축산업 취업자 수 (단위: 명)

감소

자료 : 한국은행 지역산업연관표 

충남

-3.2

전국

-2.6

06 07

취업자는
임금근로자,
자영업자 및

무급가족종사자

(한국은행 산업연관표기준)

2005년

232,549

2010년 2013년

1,667,051

자료 : 한국은행 지역산업연관표 

193,422 178,961

1,393,105 1,352,350

`05년 `10년 `13년

충남 전국



158,072 206,633
263,343

1,372,750

1,759,640
1,417,091

자료 : 한국은행 지역산업연관표 

충남 농축산업 피용자보수(임금) 변화
06

`05년 `10년 `13년

서울

경기

대전

충북

광주

부산

전북

전남

대구 경북

울산

경남

강원

제주

인천

-7.1

-1.9

0.4

4.2

2.0%

-0.3

4.6

0.2

4.5 4.8

1.8

-6.9

4.3

1.8

3.7

연평균증가율 6.6%
(전국 3.2%)

(`05 ~ `13)

지역별 농축산업 피용자보수 연평균증가율 (‵05 ~ ‵13) (단위:%)

충남과 전국 농축산업 피용자보수 (단위: 백만원)

자료 : 한국은행 지역산업연관표

증가

충남

6.6

전국

3.2

충남 전국

06 07

피용자는
임금근로자

(한국은행 산업연관표기준)



서울

-2.6

-1.4

-0.8

-1.1

-2.1

-1.7

-2.3

-1.3

-2.4

-1.6

-0.8

0.8

0.0

1.1
1.2

인천

경기

대전

충북

광주

전북

전남

대구

경북

부산

울산

경남

강원

제주

지역별 농가수 연평균증가율 (‵05 ~ ‵13) (단위:%)

충남 농가 수 변화
07

충남과 전국 농가수 (단위: 호)

연평균증가율 -1.5%
(전국 -1.3%)

(`05 ~ `13)

감소

자료 : 통계청 농업총조사

자료 : 통계청 농업총조사

전국

-1.3충남

-1.5

`05년 `10년 `13년

163,197

1,142,029

151,424

1,272,908

1,177,318

144,033

충남 전국

08 09



394,324
356,158

3,433,573

3,062,956
2,847,435

서울

-3.1 -3.0

-1.9

-2.3

-3.2

-2.6

-3.1

-2.1

-3.5

-2.5 -2.4

0.2

0.9

0.1
0.3

인천

경기

대전

충북

광주

전북

전남

대구

경북

부산

울산

경남 강원

제주

지역별 농가인구 연평균증가율 (‵05 ~ ‵13) (단위:%)

충남과 전국 농가인구 (단위: 명)

충남 농가인구 변화
08

446,022

자료 : 통계청 농업총조사

자료 : 통계청 농업총조사

전국

-2.3충남

-2.8

연평균증가율 -2.8%
(전국 -2.3%)

(`05 ~ `13)

`05년 `10년 `13년

감소

충남 전국

08 09



0.8%

4.3%
3.0%

0.3%

4.5%

1.0%

6.1%

1.8%

서울

-6.8

-4.1

-0.6

0.8
0.3

1.3
0.6

3.1

-5.3

2.5

0.6

2.2

-0.4-1.9

0.2

인천

경기 대전

충북 광주
전북

전남

대구

경북

부산

울산

경남

강원
제주

충남 농축산업 생산성
09

*(농가당 농축산업생산성: 농축산업 부가가치/농가 수) *(농가 1인당 농축산업생산성: 농축산업 부가가치/농가 인구)

` 05년 ~ ` 10년 ` 05년 ~ ` 10년` 10년 ~ `13년 ` 10년 ~ `13년

지역별 농가 1호당 부가가치 연평균증가율 (‵05 ~ ‵13) (단위:%)

시기별 농가1호당 농축산업 부가가치 연평균 증가율 (단위 : %) 시기별  농가 1인당 농축산업 부가가치 연평균 증가율 (단위 : %)

서울

인천

경기 대전
충북

광주
전북 전남

대구

경북

부산

울산

경남
강원 제주

-6.3

-2.6

0.6

2.1
1.4

2.1
1.5

-4.3

3.4
2.2

2.8

-0.4
-0.9

3.9

0.7

지역별 농가 1인당  농축산업 부가가치 연평균증가율 (`05 ~ `13) (단위 : %)

충남 충남전국 전국

농가 1호당 농축산업

부가가치 연평균증가율

충남 2.1%
(전국평균 1.3%)

(`05 ~ `13)

농가 1인당 농축산업

부가가치 연평균증가율

충남 3.4%
(전국평균 2.3%)

(`05 ~ `13)

증가 증가

충남

3.4

충남

2.1

전국

2.3

전국

1.3

10 11



8.6

4.3

11.3
9.5

-1.2
-0.7

충남 농축산업 생산성
10

2.5
2.0

서울

0.4

6.6

4.3
2.9 2.7

8.8

4.7
5.6

2.9

5.8

3.2
1.5

3.4
4.4

10.2인천

경기

대전

충북 광주

전북

전남 대구
경북

부산 울산

경남

강원
제주

`05년 ~  `10년 `10년 ~ `13년

`05년 ~ `10년 `10년 ~ `13년

10.1충남 취업자 1인당 평균임금 
연평균증가율

충남 
취업자 수 
감소율

-3.2
*(평균임금 =피용자보수/취업자 수)

 취업자 1인당 평균임금 연평균증가율 (‵05 ~ ‵13) (단위:%)

지역별 취업자 1인당 평균임금 연평균증가율 (‵05 ~ ‵13) (단위:%)

시기별 농축산업 부가가치 연평균증가율 (‵05 ~ ‵13) (단위:%)

충남

충남

전국

전국

농축산업 취업자
1인당 평균임금 연평균증가율
충남 10.1%, (전국평균 5.9%)

(`05 ~ `13)

증가

생산성 증대

충남

10.1
전국

5.9

10 11

(`05 ~ `13)



타지역으로 이출비율

61.8% (`13) 충남 지역 내 수요

38.2% (`13)
서울지역으로 이출비율

17.1%
(가장 높음)

타지역 의존적 소비구조

충남 정책지도 발간현황

구분 통권 제목 발행일

2015 창간호 제 1호 충청남도 실거주 인구자료를 활용한 마을단위 인구분포 2015. 09. 22

2015 - 2호 제 2호 인구센서스 자료(2000~2010)와 연계한 충남 과·소 고령마을 실태분석 2015. 11. 25

2016 - 1호 제 3호 FEMIS 자료를 활용한 충남 제조업의 입지특성 분석 2016. 01. 27

2016 - 2호 제 4호 FEMIS 자료와 행정리 인구자료를 연계한 충남 제조업 공장의 환경 위해성 분석 2016. 03. 02

2016 - 3호 제 5호 소방정책 시리즈 1 : 충남 구급사고 발생의 공간특성과 골든타임 분석 2016. 04. 29

2016 - 4호 제 6호 돼지구제역 시리즈 1 : 충남 돼지구제역의 발생 특징 분석 2016. 06. 01

2016 - 5호 제 7호 돼지구제역 시리즈 2 : 충남 돼지구제역의 방역 실태 분석 2016. 06. 27

2016 - 6호 제 8호 돼지구제역 시리즈 3 : 2015~2016년 충남 돼지구제역 매몰지의 환경 위험성 분석 2016. 07. 25

2016 - 7호 제 9호 한국은행 지역산업연관표로 본 충남경제 2016. 11. 30

2017 - 1호 제 10호 2010 - 2015년 인구주택총조사를 통해 본 충남의 인구 변화 분석 2017. 02. 09

2017 - 2호 제 11호 2010 - 2015년 인구주택총조사를 통해 본 충남의 가구 · 주택분포의 변화 분석 2017. 02. 28

2017 - 3호 제 12호 소방정책 시리즈 2 : 2011~2015년 충남 화재사고 발생 분석 2017. 04. 10

2017 - 4호 제 13호 소방정책 시리즈 3 : 화재, 구급사고의 출동 · 이송 소요시간 분석 2017. 06. 14

2017 - 5호 제 14호 데이터에 눈뜨다 스마트 충청남도!(충남연구원 개원 22주년 기념 특별호) 2017. 06. 19

2017 - 6호 제 15호 통계지표로 살펴본 충청남도 연안의 사회ㆍ환경 변화 2017. 08. 11

2017 - 7호 제 16호 충남 반도체 산업 현황과 전망 2017. 11. 10

2017 - 8호 제 17호 충남의 주요하천 오염원인 분석 2017. 11. 29

2017 - 9호 제18호 허베이스피리트호 유류유출 사고 후 10년 동안의 충청남도 해안환경 변화 2017.12 .07

2017 - 10호 제19호 한국은행 지역산업연관표로 본 충남 농축산업의 변화( 0̀5 ~ 1̀3) 2017.12 .2 6

충남 농축산업은

충남 농축산업 8년간의 변화

충남 1차산업에서 점유비율

90.1% (`13)

전국 농축산업에서 점유비율

14.6% (`13)

(전국 3위)

부가가치 규모

0.5%
전국(0.0%)보다 높음

취업자 수

-3.2%
전국(-2.6%)보다 더 감소

농가 1호당 생산성

2.1%
전국(1.3%)보다 높음

피용자보수(임금)

6.6%
전국(3.2%)보다 높음

농가수

-1.5%
전국(-1.3%)보다 더 감소

농가인구

-2.8%
전국(-2.3%)보다 더 감소

농가 1인당 생산성

3.4%
전국(2.3%)보다 높음

증가
(`05 ~ `13 연평균 증가율)

감소
(`05 ~ `13 연평균 증가율)

디자인&인쇄 디자인화랑(042.625 5310) 


